
Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Segunda) de 19 de octubre de 2017 (petición de decisión 
prejudicial planteada por el Szegedi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság — Hungría) — Istanbul 

Lojistik Ltd / Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatóság

(Asunto C-65/16) (1)

(Procedimiento prejudicial — Acuerdo por el que se crea una Asociación entre la Comunidad Económica 
Europea y Turquía — Artículo 9 — Decisión n.o 1/95 del Consejo de Asociación CE-Turquía — 

Artículos 4, 5 y 7 — Unión aduanera — Transporte por carretera — Impuesto de circulación de vehículos 
de motor — Tributación de vehículos pesados matriculados en Turquía que atraviesan Hungría en tránsito)

(2017/C 424/03)

Lengua de procedimiento: húngaro

Órgano jurisdiccional remitente

Szegedi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság

Partes en el procedimiento principal

Demandante: Istanbul Lojistik Ltd

Demandada: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Fellebbviteli Igazgatóság

Fallo

El artículo 4 de la Decisión n.o 1/95 del Consejo de Asociación CE-Turquía, de 22 de diciembre de 1995, relativa al establecimiento de 
la fase final de la Unión Aduanera, debe interpretarse en el sentido de que constituye una exacción de efecto equivalente a un derecho de 
aduana, en el sentido de este artículo, un impuesto de circulación de vehículos de motor, como el controvertido en el litigio principal, que 
deben pagar los propietarios de vehículos pesados matriculados en Turquía que transitan por el territorio húngaro. 

(1) DO C 175, de 17.5.2016.

Sentencia del Tribunal de Justicia (Sala Segunda) de 19 de octubre de 2017 (petición de decisión 
prejudicial planteada por la Curtea de Apel Cluj — Rumanía) — SC Paper Consult SRL / Direcţia 
Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa 

Năsăud

(Asunto C-101/16) (1)

[Procedimiento prejudicial — Fiscalidad — Impuesto sobre el valor añadido (IVA) — Directiva 2006/112/ 
CE — Derecho a deducción — Requisitos para su ejercicio — Artículo 273 — Medidas nacionales — 

Lucha contra el fraude y la evasión fiscal — Factura emitida por un contribuyente declarado «inactivo» por 
la Administración tributaria — Riesgo de fraude — Denegación del derecho a deducción — 

Proporcionalidad — Negativa a tener en cuenta pruebas de la inexistencia de fraude o pérdida fiscal — 
Limitación de los efectos en el tiempo de la sentencia que se pronuncie — Inexistencia]

(2017/C 424/04)

Lengua de procedimiento: rumano

Órgano jurisdiccional remitente

Curtea de Apel Cluj
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